2
2

	UBND HUYỆN CỦ CHI
TRƯỜNG TIỂU HỌC PHƯỚCTHẠNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  185     /KH - THPT
	Củ Chi, ngày.11 tháng 06 năm 2021.

KẾ HOẠCH
              TUYỂN SINH VÀO LỚP  1  NĂM HỌC 2021-2022

Căn cứ Quyết định 3617/QĐ-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2021 của UBND Huyện Củ Chi;

Căn cứ văn bản  706 /GDĐT-CM ngày 10   tháng  6  năm 2021 của Phòng GD&ĐT Huyện Củ Chi về việc hướng dẫn thực hiện công tác huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2021-2022;
Căn cứ đặc điểm tình hình thực tế của đơn vị, Hiệu trưởng trường Tiểu học Phước Thạnh xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2021-2022 như sau:

I. YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH:
1. Đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh trên địa bàn nhà trường quản lý, đặc biệt là con em gia đình chính sách, gia đình nghèo, công nhân; thực hiện tốt phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi.
2. Đảm bảo 100% học sinh lớp 1 được học 2 buổi/ngày để thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018.
3. Thực hiện đúng quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo nghiêm túc, an toàn, công bằng, chính xác, đánh giá đúng trình độ người học, phản ánh đúng chất lượng dạy và học.
4. Đảm bảo thực hiện đúng hướng dẫn an toàn phòng chống dịch bệnh khi thực hiện công tác tuyển sinh.
5. Không vận động, quyên góp, thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh và các trường hợp chuyển hộ khẩu hoặc đăng ký tạm trú để đối phó với việc phân tuyến của Ban chỉ đạo tuyển sinh các lớp đầu cấp.
6. Tiếp tục triển khai thực hiện đề án phổ cập và nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh cho học sinh phổ thông.
II. ĐỐI TƯỢNG VÀ HỒ SƠ TUYỂN SINH:

· Tuyển học sinh 6 tuổi (sinh năm 2015).

· Hồ sơ gồm có:
· Đơn xin dự tuyển lớp 1 (theo mẫu do nhà trường cung cấp).
· Bản sao giấy  khai sinh hợp lệ. (Không phải bản photo)
· Bản photo hộ khẩu hoặc KT3 (khi nộp mang theo bản chính để đối chiếu)
III. CHỈ TIÊU VÀ ĐỊA BÀN TUYỂN SINH:
· Số học sinh trong địa bàn theo chỉ tiêu phân bổ: 147 em.
· Dự kiến tuyển sinh: 05 lớp. Bình quân 30 học sinh/lớp.

· Địa bàn tuyển sinh:
· 5 ấp trên địa bàn xã Phước Thạnh: ấp Chợ - Phước An - Phước Lộc - Mây Đắng - Vườn Trầu.
· Tổ 7, 8, 8A ấp Mỹ Khánh A, xã Thái Mỹ.

· Tổ 1, 7 ấp Mỹ Khánh B, xã Thái Mỹ.
IV. THỜI GIAN TUYỂN SINH VÀ TUYỂN SINH TRÁI TUYẾN:

1. Thời gian tuyển sinh:
· Thời gian phát và nhận hồ sơ: Từ ngày 01/7/2021 đến hết ngày 22/7/2021.

· Thời gian xét duyệt hồ sơ: từ ngày 22/7/2021 đến hết ngày 23/7/2021.
· Thời gian nộp hồ sơ về Phòng GD&ĐT Huyện Củ Chi: ngày 24/7/2021.
· Thời gian công bố kết quả: ngày 31/7/2021.

2. Tuyển sinh trái tuyến:

Sau khi tuyển sinh theo địa bàn phân tuyến do Ban Chỉ đạo tuyển sinh huyện quy định, nếu còn chỉ tiêu, Ban chỉ đạo tuyển sinh trường sẽ xem xét và xét tuyển bổ sung đối với những học sinh ngoài địa bàn theo nguyện vọng chính đáng của cha mẹ học sinh với những quy định như sau:

a. Điều kiện xét tuyển học sinh ngoài tuyến

Chỉ giải quyết tuyển ngoài tuyến khi trường còn chỉ tiêu tuyển sinh. Số lượng tuyển ngoài tuyến không vượt quá 20% chỉ tiêu tuyển sinh. (30 em).
Học sinh khuyết tật học hòa nhập, học sinh là người dân tộc, con gia đình chính sách, có cha hoặc mẹ đang làm việc tại các đơn vị gần trường Tiểu học Phước Thạnh.

Học sinh là con của bộ đội, chiến sĩ công an đang làm nhiệm vụ đặc biệt dài hạn; con của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có khó khăn trong việc đưa đón trẻ.
Lưu ý: Điều kiện ưu tiên chỉ áp dụng trong trường hợp trường học mà trẻ xin học ngoài tuyến gần nhà hoặc gần cơ quan của cha mẹ để thuận tiện cho việc đưa đón. Học sinh nộp hồ sơ trái tuyến vẫn phải nộp hồ sơ xét tuyển theo tuyến bình thường.

b. Thành phần hồ sơ

Đơn đề nghị xét tuyển ngoài tuyến của cha mẹ học sinh có xác nhận của cơ quan nơi cha hoặc mẹ đang công tác để làm cơ sở xét tuyển. Các trường hợp còn lại phải có xác nhận của địa phương nơi trẻ đang cư trú.
Đơn xin dự tuyển lớp 1 (do nhà trường cung cấp).
Bản sao giấy khai sinh hợp lệ

Bản photo hộ khẩu hoặc KT3 (khi nộp đem theo bản chính để đối chiếu)

Giấy xác nhận của cơ quan, đơn vị (nếu có)

Giấy chứng minh nhân dân và chứng minh quân nhân của cha, mẹ (nếu có).

c. Trình tự, thời gian xét tuyển

Bước 1: Từ ngày 31/7/2021 đến hết ngày 02/8/2021, tổ chức tiếp nhận, kiểm tra đối chiếu hồ sơ và lập danh sách tổng hợp trình Hội đồng tuyển sinh.

Bước 2: Hội đồng tuyển sinh tổ chức họp xét từng trường hợp xin học ngoài tuyến.

Bước 3: Hội đồng tuyển sinh nhà trường trình Ban chỉ đạo tuyển sinh phê duyệt danh sách đề nghị xét tuyển ngoài tuyến.

Bước 4: Ban chỉ đạo tuyển sinh phê duyệt danh sách học sinh ngoài tuyến.

Bước 5: Nhà trường nhận danh sách học sinh ngoài tuyến đã được phê duyệt từ Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện và niêm yết công khai tại bảng thông tin của đơn vị.

Bước 6: Hiệu trưởng tiếp nhận, công khai danh sách tuyển sinh đã được phê duyệt cho cha mẹ học sinh và học sinh biết và sắp xếp chỗ học cho học sinh.

d. Địa điểm tiếp nhận hồ sơ

Cha mẹ học sinh nộp hồ sơ tại trường từ ngày 31/7/2021 đến hết ngày 02/8/2021. Hiệu trưởng tổ chức tiếp nhận, kiểm tra đối chiểu hồ sơ; tổng hợp, lập danh sách và gửi về Hội đồng tuyển sinh (thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện) để tổ chức xét duyệt và trình Ban chỉ đạo tuyển sinh phê duyệt danh sách. Thời gian gửi hồ sơ, danh sách chậm nhất ngày 03/8/2021.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch và ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2021-2022, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Hội đồng.

2. Các thành viên trong Hội đồng thực hiện đúng nhiệm vụ  được phân công.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2021-2022 của trường Tiểu học Phước Thạnh, đề nghị các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh tổ chức thực hiện thành công kế hoạch đề ra. Trong quá  trình thực hiện có khó khăn báo ngay cho Hiệu trưởng để hướng xử lý kịp thời./.
Nơi nhận:

HIỆU TRƯỞNG
- PGD-ĐT huyện Củ Chi;

- UBND xã Phước Thạnh;                                                                                       (đã ký)
- Ban Đại diện CMHS;
- Thành viên HĐ tuyển sinh;
- Lưu: VT.
Huỳnh Chánh Thi
Mẫu 2. Lập 2 bộ và gởi về PGD&ĐT.

	UBND HUYỆN CỦ CHI

TRƯỜNG TIỂU HỌC PHƯỚC THẠNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

                DANH SÁCH HỌC SINH ĐỀ NGHỊ XÉT TUYỂN VÀO LỚP 1

                                            NĂM HỌC 2021-2022
	Số TT
	Họ tên
	Ngày tháng năm sinh
	Nơi sinh

(Tỉnh, Thành)
	Họ tên cha
	Nghề nghiệp
	Họ tên mẹ
	Nghề nghiệp
	Nơi ở hiện nay (ghi theo HK, KT3 hay tạm trú)

	1

	. . .

Tổng cộng danh sách trên có . . . . . . . học sinh.

Trong đó:
6 tuổi: . . . . học sinh;

7 tuổi . . . . .học sinh;

v.v

    Củ Chi, ngày      tháng 7 năm 2021
Người lập bảng

      Hiệu trưởng

1